

HASŁO

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1.35 zł. —
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8.00
—: Rocznie 16.— złotych. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6. Tel. 1018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ:
I. strona wiersz $\frac{m}{m}$ 75 groszy.
Kronika " " 50 "
Nadesłane " " 40 "
Zwykle " " 30 "

KUPUJCIE WPROST U PRODUCENTA!
NOWO OTWARTY SKLEP DETALICZNY F-Y FEDEROWICZ I PALUGYAY
PODWALE 6.
WINA. SZAMPANY. COGNAC. WÓDKI. LIKIERY. — PO CENACH. — PRZEKONAJCIE SIĘ!

WYRÓB WŁASNY

MEBLE, KILIMY, DYWANY I WYROBY TAPICERSKIE

Na składzie: kompletne sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, meble klubowe, pokoje dziecięce, urządzenia kuchenne, łóżka żelazne, meble koszykowe, parasole ogrodowe i techniczne poleca firma

FRANCISZEK ŁAPCZYŃSKI Kraków, ul. Straszewskiego 28.

Telefon 3829.

JAN NOWAK KRAKÓW,
FLORJAŃSKA 14.

POLECA — po cenach konkurencyjnych Bieliznę, Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki i Pallovery Kamizelki i parasole i co tydzień nowości w krawatach.

Istota zwalczania zalewu żydowskiego.

BRONIA W NASZYCH RĘKACH — SAMOOBRONA!

Rozmyślnie w tytule artykułu nie użyliśmy wyrazu „walka”, — gdyż dalecy jesteśmy od propagowania haasu gwałtu i siły. Rozumiejąc w całej pełni potworność zła, jakim dla każdego społeczeństwa jest żydostwo — usiłujemy w organizmie społecznym znaleźć i rozbudzić siły, które zwalczyłyby na drodze pokojowej jadłowitego polipa. — Pamiętać bowiem należy, że gwałt (prócz tego,

że jest zawsze przeciwny prawu) jest tylko półśrodkiem, wywołującym zasadniczo, jako reakcję poczucie krzywdy pogwałconego — a co za tem idzie w dalszych następstwach stwarzającym cały szereg argumentów na jego korzyść. **W słusznej zatem walce użycie gwałtu, jest wprost zgubne, gdyż zabija samą słuszność sprawy.**

Oto psychiczne podłoże nastrojów

popogromowych w całym cywilizowanym świecie! — Tem bardziej zastanowić się zatem należy nad odszukaniem w samym społeczeństwie środków i sił, które ukróciłyby niepomierny rozrost żydostwa i zatamowałyby grożący nam z jego strony zalew. — Z góry musimy wykluczyć z zakresu tych środków środki legistatyczne, gdyż ze względu na demokratyczny ustrój naszego Państwa, mogą one być tylko w bardzo małej mierze zastosowane. Pozostaje zatem samo tylko społeczeństwo, wśród którego są jednak czynniki zdolne przeciwstawić się coraz to silniejszemu naporowi wszystko pochłaniającej fali żydostwa. — **Jednym z poważnych elementów takiej siły jest chrześcijańska prasa.** Zadaniem tej prasy jest wskazywać niebezpieczeństwo żydowskie i wyjaśniać jego istotę. Niebezpieczeństwo to bowiem tem się odznacza, że dla nieświadomych jest prawie niewidoczne. (Płacz chłopka dopiero wtedy, kiedy go żyd w jednej koszuli z ojcowizny wyrzuca — przedtem jest prawie zawsze w błędnym przekonaniu,

że żyd jest jego przyjacielem). Niekończy się jednak na tem zadanie prasy, aby rzucić hasła — powinna ona też wskazywać drogi obrony, budzić i organizować siły utajone w społeczeństwie, zdolne do walki z żydostwem.

Dalszą część zadania należy już tylko do społeczeństwa. Wykonać je potrafi społeczeństwo o tyle — o ile jest należycie uświadomione, co do ogromu niebezpieczeństwa żydowskiego — o ile jest skonsolidowane i solidarne. Nie pomogą szumne hasła i artykuły, jeżeli każdy Polak-chrześcijanin nie będzie pamiętał o tem, że grosz pozostawiony w sklepie żydowskim jest uszczerbkiem dla równorzędnego sklepu katolickiego, a równocześnie wzmocnieniem żydowskiego pasorzyta, — że ustąpienie z najdrobniejszej placówki na rzecz żyda zaprzepaszcza ją raz na zawsze dla naszego życia gospodarczego — że korzystanie z usług żydów, — ich kredytu — jest pośrednią drogą do popadnięcia w żydowską niewolę. —

A zatem — bojkot! — bojkot bez-

DOSTAWCA SĄDÓW — DYREKCJI KOLEI — GMINY
MIASTA KRAKÓWA, BANKÓW I WIELU INSTYTUCYJ

Z. ZIEMBICKI

POLECA

KRAKÓW, PLAC MARJACKI 2.
TELEFON 25-91.

GŁÓWNY SKŁAD PAPIERU, PRZYBORÓW SZKOLNYCH i GALANTERJI. — PAPIERY RYSUNKOWE —

| KALKI PŁÓCIENNE |

DOSTARCZA PIECZĘCIE GUMOWE I SZYLDY EMALIOWANE

CENY NISKIE — TOWAR PIERWSZORZĘDNY — WYSYŁKA ODWROTNA

FABRYKA POWOZÓW, BRYCZEK I AUTOKAROSERJI

ADOLFA DĘBSKIEGO

TELEFON 1707. —: KRAKÓW-PODGORZE, UL. KALWARYJSKA L. 34 —: TELEFON 1707.

WYKONUJE WSZELKIE PRACE W ZAKRES TEN WCHODZĄCE, JAKOTEŻ MA NA SKŁADZIE WSZELKIEGO RODZAJU POJAZDY —: —: —: A TAKŻE ZAMIENIA, PODEJMUJE SIĘ GRUNTOWNYCH NAPRAW I ODSPRZEDAJE CZĘŚCI DO TYCHŻE. —: —: —:

względny i nieuznający żadnych wyjątków! Oto jedyna droga, która nas uwolni z coraz to silniej zaciskających się macek żydowskiej ośmiornicy!! Jednostka chrześcijańska (kupiec, rzemieślnik, rolnik) pozostawiona sama sobie, może byłaby zbyt słabą, za mało przetrwałaby, aby oprzeć się zewsząd zastawionemu na nią siłom żydowskiemu — dlatego nieodzownym warunkiem skuteczności tej walki

jest łączenie się w związki, organizacje, — tworzenie skonsolidowanego frontu gospodarczego antyżydowskiego. Myśl tę rzuconą już przez nas przed niedawnym czasem podkreślamy obecnie z tem, że **CHRZEŚCIJAŃSKI FRONT GOSPODARCZY TWORZY SIĘ JUŻ!** Do wzięcia udziału w jego zorganizowaniu zapraszamy wszystkich, którym dobro kraju leży na sercu!!!

Czapiński i Boy przeciw religii w szkole.

Kiedy w dobie powojennej widząc wypaczenie wśród młodzieży społeczeństwa na całej kuli ziemskiej zaczęły się zastanawiać nad tem, gdzie leży źródło zła, to skontantowano naogół, że zaniedbanie pierwiastka religijnego jest winne takiemu stanowi rzeczy.

I niedawno, bo przed miesiącem rząd japoński chcąc przeciwdziałać ideom przewrotowym pochodzącym z Rosji i zwalczać je wszelkimi możliwymi środkami, zwołał — jak podaje „La Croix” do Tokio zgromadzenie dyrektorów szkół średnich z Japonji, Korei i Formozy, w którym wziął udział jeden katolicki misjonarz, jedna zakonnica, jeden pastor japończyk i jeden bonza (duchowny buddyjski) — I chociaż do teraz nie wolno było w Japonji mówić uczniom w szkole o religii, to jednak teraz postanowiono, ażeby podtrzymywano w uczniach uczucie religijne, tam gdzie ono jest, a budzono je u tych, którzy już albo jeszcze go nie mają.

Tak się dzieje w Japonji, i to nie tylko w samej Japonji ale i u innych narodów Azji, jak też i innych części świata. Z tego widzimy, że rozsądni politycy wszystkich narodów kuli ziemskiej widzą w religijnem wychowaniu młodzieży najlepsze antidotum przeciw dziedziczeniu i bolszewizmowi — z wyjątkiem żydów tałmudystów, którzy są apostołami bolszewizmu. — I Następca św. Piotra na ziemi zwrócił się w swojej encyklice do wszystkich katolików kuli ziemskiej, aby wychowywali młodzież w duchu chrystusowym.

Spodziewać by się należało, że ta encyklika powinna znaleźć posłuch w państwie naszym, które stanowi przedmurze chrześcijańskiej kultury na wschód i jako takie powołane jest z jednej strony umożliwiać i ułatwiać rozwój kultury zachodniej na wschód a z drugiej strony wstrzymać pochód wschodniego barbaryzmu na zachód. I rzeczywiście widzimy, że ziarno padło na dobrą rolę.

Ale my widzimy również, że po zasianiu dobrego ziarna idą nieświadomi może służyć bolszewizmowi i sieją kakol: a tymi sługami są: poseł Czapiński i Boy.

I tak poseł Czapiński w swoim odczycie wygłoszonym w Warszawie wystąpił przeciw nauce religii w szkole, i oświadczył, że nie zwalcza religii w szkole ze względów zasadniczych, lecz jedynie tylko dla tego, że na jej podłożu wyrasta klerykałizm, i że katolicy — rzekomo — dążą do wznowienia inkwizycji, i zamierzają palić na stosie heretyków.

Natomiast Boy propaguje wyeliminowanie religii ze szkoły — i to — risum teneatis amici — rzekomo ze względu na dobro samej religii. We dług jego zdania, lekcje dogmatyki w szkole średniej odbierają wiarę młodzieży przez swój „racjonalizm”. — Rozbudzają wątpliwości i td. i td.

Co się tyczy poglądów Czapińskiego, to są one tak nieprawdopodobne, że ponad niemi można przejść do porządku dziennego. Wszak nikt inny, jak tylko taki przekonany socjalista jak ś. p. Witold Jodko-Narkiewicz jakiś czas przed swoją śmiercią oświadczył publicznie, że tylko religia ka-

tolicka może dać człowiekowi wewnętrzny pokój ducha i dla tego robotnicy katolickiego wyznania powinni być katolikami nie z nazwy tylko, ale i faktycznie. — Chodzi tylko w tym wypadku o przewyżczenie fałszywego wstydu, który notabene niema najmniejszego uzasadnienia.

Jeszcze mniej należy brać serio twierdzenie Boy'a, występującego przeciw nauczaniu religii — rzekomo — w obronie wiary. Jest ogółem rzeczka niezrozumiała, że się tego osobnika zbyt poważnie bierze.

Pisząc o Boy'u jedno z czasopism zamieszcza samosąd Boy'a o sobie samym, a mianowicie, że w nim samym powstają wątpliwości, co do niego

Tałmud jako źródło znikczemnienia.

PANU HR. COUDENHOVE-KALERGEMU DO PAMIĘTNIKA.

Jak potomkowie samurajów japońskich studjują specjalne księgi zawierające wskazówki dotyczące zachowania tradycji rodzinnych, rodowych i narodowych, dotyczących pojęcia honoru (które według europejskich pojęć jest aż nadto wysubtelnione) — przestrzegania cnót obywatelskich, jak prawdomowności, uczciwości w życiu prywatnem jak i publicznem i odwagi, tak samo i sferzy szlacheckiej innych narodów zachowują w podobny sposób tradycje rodowe i narodowe, polegające na pierwiastku religijnym.

Jeżeli hr. Coudenhove-Kalergi twierdzi, że i żydzi są kasta — arystokracją ludzkości — Hochadel — to widocznie dlatego, że uległ fatalnemu złudzeniu. O ile samuraje mają przesubtelnione pojęcie o honorze — o tyle żydostwo tałmudystyczne ma swoiste pojęcia o godności ludzkiej swojej, jak i drugich, i jest niedoścignione na punkcie znikczemnienia i deprawacji skutkiem przestrzegania zasad zawartych w tałmudzie.

I tak § 55. — 20 Orach Chaim wyjęte z Tałmudu Pesachim str. 85 oznacza, że modlitwę t. zw. Kadisz można tylko wówczas odmawiać, jeżeli jest zgromadzonych dziesięciu żydów. (A więc np. dziewięciu żydów i milion żydówek nie śmie tej modlitwy odmawiać). Popatrzmy więc jakie przepisy daje wyzwoleńcy paragraf Orach Chaim (Szulchan Aruch).

„Jeżeli dziesięciu żydów zebranych na jednym miejscu odmawia modlitwę Kadisz, to wówczas i ten który do nich nie należy może im odpowiadać pod warunkiem, że nie jest od nich przedzielony błotem albo akumem (chrześcijaninem)”

Albo choćby ot taki kwiatulek rabinistycznej „mądrości” i „miłości bliźniego” jak postanowienia zawarte w Szulchan Aruch Choszen Hamiszpat § 156. 7. Haga, wyjęte z Rabbenu Aszer i Mechavi Ha Levy.

„Mieszkańcy (żydzi) pewnej gminy mają prawo zakazać pewnym kupcom żydowskiemu wstępu do swego miasta i sprzedawania towa-

samego, gdyż czasami on nie wie czy jest poetą czy świnią.

Jeżeli Boy'a rzeczywiście nachodzą takie wątpliwości, to szkoda że nie gdzieś głębiej w siebie, gdyż po rozważnem zastanowieniu się musiałby on dojść do wniosku, że on jest największą świnią między poetami, i największym poetą między świniarzami. — U niego złożył się na to nieszczęśliwy zbieg okoliczności, że wielu poetyzujących jego doby hołdowało dwutorowej etyce. W pismach głosili najszczytniejsze zasady, a w prywatnem życiu postępowali niżej wszelkiej krytyki.

Dla tego jakakolwiek dysputa z Boy'em i zbijanie jego błazeńskich poglądów rzeczowemi argumentami nie ma najmniejszej racji, i najmniejszego celu. Najlepiej powiedzieć „guarda e passa”.

Jego tragedją było, że nigdy za młodo nie był w twardych rękach, ale ciągle ciackany i chuchany.

Rasowy koń arabski ma dopiero wówczas pełną wartość, jeżeli jest ujeżdżony. Koń nieujeżdżony nie przedstawia żadnej wartości. Pozostawiony sam sobie wałęsa się, gdzie mu się podoba i robi szkodę, do pożytecznej pracy nie da się użyć, a jedynym realnym pożytkiem z niego jest nawóz.

Tak samo jest i z Boy'em.

J. K.

albowiem nabywcy dostaną towar tańszy i lepszy.

Rzecz jasna, że ten wypadek zachodzi tylko wówczas, gdy kupującymi są żydzi, bo gdzie kupującymi są akumowie (chrześcijanie), wtedy nie można obcym kupcom zakazać, albowiem grzechem jest wyświadczać przysługę akumom (chrześcijanom), jest bowiem zasadą żydowską, że wolno rzucić psu kawałek mięsa, ale nie wolno go dać chrześcijaninowi, albowiem pies jest lepszy od chrześcijanina. Również Szulchan Aruch, Choszen Hamiszpat § 156. 6. Haga, wyjęte z tałmudu Baba bathra jest ot taka zasada dotycząca pojęcie prywatnej własności.

„Jeżeli jakiś żyd ma stałego „klienta” akuma (chrześcijanina), to inny żyd może także iść do niego, pożyczyć mu pieniędzy lub inne interesy z nim załatwić i zabrać mu jego pieniądze. Albowiem pieniądze akumów są dobrem bezpańskiem i każdy, kto pierwszy przyjdzie może czerpać zysk.

Oto są zasady jakim hołdują ci, których hr. Coudenhove-Kalergi chce użyć jako głównych współbudowniczych swojej „Pancurooy”.

Cechą prawdziwej szlachty jest, że jeżeli kto z jej grona popełni głupstwo, to palnie się dłonia w łysinę i wyzna to otwarcie, że głupstwo popełnił.

Jeżeliby hr. Coudenhove-Kalergi przeczytał tałmud, a potem te swoje zasady dotyczące zamiaru budowania Pancurooy przy pomocy żydów, to z pewnością powiedziałby o sobie: „Jak mogłem coś podobnego napisać nie zbadawszy sprawy: a to ze mnie osioł”, to my niestety nie byłibyśmy w stanie zaprzeczyć tej jego samocennej, mimo wielkiego szacunku dla jego szanownej osoby.

Jan Kozicki.

Już i w Ameryce mają dość żydów.

10.000 BEZROBOTNYCH KOBIEŃ ŻYDOWSKICH W NOWYM YORKU
A 8.000 BEZROBOTNYCH W CHICAGO.

W Los Angeles odbyła się konferencja Związku kobiet żydowskich, na której sekretarka egzekutywy p. Sternberger złożyła sprawozdanie o położeniu kobiet żydowskich w St. Zjednoczonych. Ze sprawozdania wynika, że 10.000 kobiet żydowskich pozostaje bez zajęcia w Nowym Yorku na skutek nienawiści rasowej. Pracodawcy podają rozmaite powody przy zwalnianiu żydówek, jednak prawdziwą przyczyną nieotrzymania przez nie pracy jest przynależność

do narodu żydowskiego.

Położenie kobiet żydowskich w Chicago jest pod tym względem jeszcze gorsze. Mimo, iż ludność żydowska w Chicago jest cztery razy mniej liczna niż w Nowym Yorku, liczba bezrobotnych kobiet żydowskich na skutek antysemityzmu sięga 8.000.

Krótko mówiąc i w Ameryce zaczyna być praktykowana zasada „chleb dla swoich”.

Żywiecki antysemityzm

Miasto Żywiec znane było oddawna jako jedyne miasto w Polsce, które mogło się poszczycić, że niema ani jednego mieszkańca żyda. Chociaż przywilej ten przed wiekami dany miastu nadal jest utrzymywany jako tradycja, to życie jednak mówi całkiem co innego. Wprawdzie w samym Żywcu niema ani jednego żyda, jednak miasto otoczone jest gminami zupełnie, lub po większej części opanowanymi przez żydów.

Kilkanaście lat wstecz w gminie Zabłociu można było żydów policzyć na palcach jednej ręki, dziś cała ulica główna prowadząca od stacji kolejowej Żywiec obsadzona jest wyłącznie przez żydów, w których rękach spoczywa cały przemysł, handel i rzemiosło.

Komuś nieznanemu stosunków miejscowych mogło by się zdawać że obywatele Żywca popierają własny handel, przemysł i rękodzieło, w rzeczywistości dzieje się inaczej. Miesz-

kańcy Żywca jak i okolicznych wiosek skutecznie swoje zakupy przeważnie u żydów wzmacniają ich gospodarczo, czyniąc ich coraz groźniejszymi całemu handlowi żywieckiemu a co za tem idzie bytowi gospodarczemu.

W ten sposób kuja broń przeciw samym sobie. Jakże się jednak dziwić poszczególnym jednostkom, kiedy ojcowie tego miasta sami dają przykład, bo oto cegielnia będąca własnością gminy i rządzona przez gminę połączyła się kartelem z żydem właścicielem drugiej cegielni. Przez ten kompromis podźwignięto chyłącego się do upadku żyda a obywateli chcących się rozbudować zmuszono do płacenia dużo wyższych niż poprzednio cen za cegłę.

Podobnych wypadków przytoczymy w najbliższym czasie więcej, podając nawet nazwiska patronów żydowskich.

APARATA KOŚCIELNE, SZAFY
LITURGICZNE, SZTANDARY
I CHORAŁWIE, ADAMASZKI,
BROKATY W WIELKIM WYBORZE
NAJTAŃIEJ NABYC MOŻNA W FIRMI

Fr. KOPACZYŃSKI i SKA

W KRAKOWIE, UL. BRACKA 2

(Najstarsza pracownia dla sztuki Kościelnej)
Stylowe wyroby kościelne w srebrze
i brzozi. Na składzie gotowe szopki.

Prawda zwycięży.

PROFESOR MASARYK, JAKO MAŻ STANU I GŁOWA PAŃSTWA. — ŻYDZI CHLUBIĄ SIĘ, ŻE BOLSZEWIZM JEST ICH DZIEŁEM. — MASARYK PRZECENIA WPŁYWY I POTĘGĘ ŻYDÓW.

Zeszłego tygodnia obchodzono w zacyjnie stali się blokiem na którym Czechach uroczyste 80 lecie urodzin Prezydenta Masaryka. Jeżeli u przytomny sobie wszystkie artykuły napisane z tej okazji tak w prasie europejskiej a szczególnie w prasie polskiej, to musimy się zastanowić nad tem, w czym polega Jego rzeczywista wielkość, — i w czym my przeciętni zjadacze chleba Jego naśladować mamy a w czym nie.

W artykułach stawia się Go obok Washingtona, nazywa się go „wychowawcą narodu” i t. d. a wiele pism ubolewa nad tem, że Polska nie wydała męża tej miary, jak czci godny Prezydent.

Z uszanowaniem dla czci godnego Sołenizanta przypatrzmy się, o ile te słowa wypowiedziane i wypisane o nim odpowiadają faktom.

W każdym razie jako Głowa Państwa jest On człowiekiem niecodziennym i ma wielkie zasługi wobec Państwa i Narodu, które taki sumien ny Sędzia jak historia wyda zapewne o nim po zestawieniu jego „debet” i „habet”.

Porównywanie go z Washingtonem jest grubą przesadą. Washington pracował całe życie nad osiągnięciem pełni praw dla swoich amerykańskich ziomeków, ale też Washington walczył przez pięć lat na polu bitwy wśród najtrudniejszych nieraz warunków. Tak pracę Washingtona, jak i Jeffersona i innych współczesnych cechowała idealna prostolinijność. — Washington (choć wolnomularz) stał się jedną z tych postaci historycznych, które stanowią chlubę ludzkości, i o nim można rzeczwiście powiedzieć, że był wychowawcą narodu swego.

Wychowawców narodu mieliśmy i my. Jedni: to nasi powstańcy, którzy nie mogli się z porzoborowym stanem rzeczy pogodzić, i wielu ich było na Sybirze dla tego, że hasła niepodległości propagowali czynem. Realnego rezultatu nie dały nasze powstania, ale ofiarności powstańców była świecącym dla wszystkich przykładem ofiarności. Inni znowu wychowawcy stawali własnym kosztem pomniki: „przodkom na chwałę, rodakom na otuchę”.

Wychowawcą narodu był w swoim rodzaju Washington, który gdy mu oficerowie po wywalczeniu niepodległości doradzali w obozie pod New-Yorkiem, aby wykonał zamach stanu i ogłosił się królem, gdyż dobro ojczyzny tego wymaga, — odrzekł im, — że dobro ojczyzny wymaga od obywateli wypełnienia obowiązku posłuszeństwa wobec praw i prawowitej władzy, a on temu obowiązku będzie zawsze czynił zadość, i wzywa oficerów, aby tak samo postępowali.

Profesor Masaryk, nie walczył wprawdzie o wyswobodzenie Czechosłowacji, ale przez całe życie pracował nad tem.

O ile Washington jako wolnomularz pracował i walczył o równoprawienie dla wszystkich Amerykanów — nie wyłączać katolików, (gdyż ówczesni masoni nie byli pod wpływami żydostwa) — o tyle Masaryk za młodszych lat, nie uznawał ogółem religii a katolicyzm uważał za „duchowe niewolnictwo”.

Gdy w r. 1919 katolicy w Czechach żalili się przed nim na przesładowanie Kościoła i pozbawienie ich opieki prawa, odrzekł im Prezydent Masaryk, że katolicy tyle tylko będą mieli praw w państwie, ile sobie wywalczą.

Słowa te katolicy w Czechach zapisałi sobie głęboko w pamięci i zabrawszy się na dobre do solidnej pracy organizacyjnej w duchu katolickim, stworzyli mocną partję, organizacje zawodowe rolników i robotników, instytucje spółdzielcze dla biednych i precudnie rozbudowawszy stowarzyszenie „Orel” stali się czynnikiem w państwie, bez którego nic się dziać nie może.

I to wyszło katolikom na korzyść; z kupy piasku scementowani organi-

zować można.

Zachodzi teraz pytanie, czy Masaryk, gdyby był Głową Państwa w Polsce, potrafiłby nawa państwa lepiej pokierować, aniżeli to się dzieje obecnie.

To są zdaje się mrzonki, albowiem w Sejmie czeskim jak i w tamtejszym społeczeństwie żydów-tańmudystów jest znikomą liczbą. — Taki osobnik jak Liebermann i t. p. byłby w Sejmie czeskim nie do pomyslenia; — takiemu 20 razy publicznie napiętno wanemu oszustowi i prowokatorowi nikt by ręki nie podał, i tak jego jak i wszystkich jemu podobnych wyrzuciliby uczciwsi posłowie ze Sejmu. Natomiast my widzimy, że u nas tego rodzaju indywidualia wiodą prym. A mimo to zdarzają się i tam wypadki, że zasądza się działaczy słowackich tylko ze względów politycznych na 15 lat więzienia, za zbrodnię która się skonstruowało przy pomocy prowokatorów.

Dla tego też gdyby którykolwiek z naszych menterów stał na czele Czechosłowacji, to kto wie, czyby gorzej tam nie było. — Tam jest większa cześć społeczeństwa inna, i gdyby w otoczeniu najbliższych doradców, byli oprócz uczciwych i mniej uczciwych, to tych mniej uczciwych doradców wskazano by jawnie

palcem i wyrzucono by ich w czambuł. Natomiast gdzieindziej ekstrawagancje nieuczciwych doradców pisze się na konto człowiek osobistości, i skutkiem tego powstają ciągle intrygi i ciągle niesnaski.

Dla tego otoczenie Masaryka jako całość nie pozostawia nic do życzenia i stoi w stosunku ponad partyjnym; nie judzi się przeciw żadnej partji i nie intryguje. O ile wielkość Wilhelma I. „Wielkiego” polegała na tem, że potrafił sobie dobrać odpowiednich ludzi, t. j. Bismarcka i Moltkego, i przy współdziałaniu tych dokonano zjednoczenia Niemiec, o tyle twórczości Masaryka i jego wielkość będzie tego samego kalibru, a w braku ludzi jak Bismarck i Moltke można i przeciętnych zachęcić do pracy. — We Włoszech byłoby rzeczą nie do pomyslenia, ażeby na oskarżenie skonstruowane przez prowokatorów Sąd zasądził na 15 lat więzienia niewinnego człowieka.

W Czechach za czasów Masaryka to się zdarzyło że tego rodzaju człowiek został zasądzony i cieszyłoby nas, gdyby za czasów Masaryka tego człowieka uniewinniono.

Masaryk jako Prezydent nie zaniedbał pracy, jako uczony, i napisał jedno dzieło o bolszewizmie, które nam potwierdza w zupełności zdanie Arystotelesa, że człowiek może

udowodnić wszystko co chce, jeśli dowolnie założy, co mu się podoba. — W całym tem dziele niema ani jednej wzmianki o tem, że bolszewizm jest dziełem żydów. Jeżeli autorem kierowała szlachetna myśl, ażeby odwrócić uwagę od głównych winowajców a to w tym celu, ażeby po upadku bolszewizmu w Rosji, gdy po czerwonym terrorze przyjdzie do zastosowania biały terror, (który jest takim samym nonsensem jak czerwony) nie wyrodził się on w pogrom żydowski. jakiego świat nie widział, to jest taka myśl bardzo uznania godna, ale w takim razie autor dbał więcej o żydów, jak żydzi sami dbali o siebie, gdyż ci w angielskich i amerykańskich pismach chlubil się, że bolszewizm jest ich dziełem.

I u nas znalazł się jeden autor, który bestjalstwa tańmudystów dokonane w Rosji pisze na rachunek Chazarów; a tym autorem jest Gabriel Jechuda ibn Ezra.

Masaryk przecenia wpływ i potęgę żydów, i należy do tych, którzy tańmudystyczną wesz tfusową traktują jak smoka, lub ośmiornicę.

Czcigodnemu Jubilatowi życzyć na leż, ażeby hasło zawarte w herbie Państwa Czechosłowackiego: „Prawda witezi” (Prawda zwycięży) stało się w pełnej mierze rzeczywistością, przedewszystkiem, aby układ zawarty z przedstawicielami Słowaków w r. 1918 w Ameryce został w całości dotrzymany, ażeby praworządność zwyciężyła w czeskich Sądach na Słowaczyźnie.

J. K.

Krwawe widmo żydowsko - bolszewickiego panowania na Węgrzech.

W bieżącym roku mija dziesięciolecie stłumienia czerwonej rewolucji na Węgrzech, której pamięć krwawymi zgłoskami zapisała się na zawsze w historii krajów korony św. Szczepana. — Dzisiaj z perspektywy lat dziesięciu dość już wyraźnie uwy puklają się dokumenty i fakty historyczne, nadające charakter tym kilku okropnym miesiącom. Obłąkany eksperyment czerwonych wywrotów wciąż przestaje być chaotycznym zbrojnym krew mrozących wydarzeń — a staje przed nami w całej swej ohydzie, oświetlony krwawą łuną, bijącą na okres ten od kilku jego człowiek postaci, których zwyrodnienie przekroczyło granice człowieczeństwa. Wśród tych posoką ludzka zbroczonych bestji na pierwszy plan wysuwa się legendarny dzisiaj Tibor Szamuely, żyd węgierski, który stworzył t. zw. „batalion śmierci” i na sumieniu ma niezliczoną ilość mordów i rabunków.

Kiedy osławiony dyktator bolszewicki Bela Kuhn (recte Kohn) zrozumiął, że jego władza ma się ku końcowi, postanowił każdy odruch skierowany przeciwko jego władzy zdusić w morzu krwi.

— Nie oszczędzać ofiar — to stało się dewizą węgierskiej czerezwyczajki.

Na czele stanął wspomniany wyżej Szamuely. Przed wojną rewolucyjną pisał jakieś żydowskie, brukowe dzienniki — podczas najeżdżu bolszewickiego; dygnitarz i minister wojny. Z zapałem zabrał się Szamuely do tworzenia pułków terrorystycznych. Z sadystyczną nienawiścią gnębił Szamuely księży. Pod silnym konwojem szli męczennicy

wiary Chrystusowej poprzez ulice czerwonego Budapesztu, by potem miesiącami w czarnych lochach więzień bolszewickich oczekiwać godzin wyroku śmierci.

Pamiętny zostanie w dziejach bolszewickiego terroru na Węgrzech dzień 1 maja. Komuniści postanowili za wszelką cenę dzień ten obchodzić z nadzwyczajną pompą celem wykazania światu, że cały naród węgierski hołduje idei komunizmu.

Pod groźbą aresztowania zmuszał krwawy kat bolszewicki wybitnych artystów i literatów do wzięcia udziału w manifestacji majowej. Osobne oddziały czerwonej policji wypędzały spokojnych mieszkańców na miasto dla manifestowania swych rewolucyjnych uczuć.

Straszny był ten czerwony karnawał w Budapeszcie. Pijane żołdactwo śpiewało po ulicach pieśni bolszewickie, rozpychało „burżujów”, kobiety padały ofiarami rozbestwionych katów, a nadewszystkiem goro wała sadystyczna chęć niszczenia.

W tym dniu aresztowano kilkuset oficerów dawnej armji, profesorów i wybitnych przedstawicieli świata intelektualnego. Ale dzień sądu się zbliżał. Wojska rumuńskie i czeskie, wypracowawszy wspólny plan ofensywy, działały według jednolitego programu. Czesi zdobyli szturmem Miskolcz — Rumuni zdobyli Szolnok.

Bela Kuhn nie dał za wygraną. — Zwołał wszystkich oddanych sobie „dowódców” i rzucił hasło walki do końca.

Na trzy fronty trzeba było walkę toczyć. Przeciwko Czechom i Węgram, a zarazem przeciwko kontrre-

wolucji, która w obliczu sowieckich wojsk coraz śmiej podnosiła głowę. Gdy komunistom udało się powtórnie zająć Szolnok, urządził krwawy kat Szamuely „sąd” na rynku miasteczka.

Fabrykant Oesterreicher, który rzekomo strzelał z okna do żołnierzy bolszewickich, rozłożony został na stole i dosłownie rozczwartowany żywcem. Siepacze wpięrowy wyłubali mu oczy, potem odcięli palec u nóg i rak. Katowany wydawał przeokropne jęki a żona i dzieci fabrykanta musiały przypatrywać się tej bestjalskiej egzekucji.

Dwóch starszych adwokatów i ich synów powieszono na rynku zupełnie nago, a na piersiach wywieszono im kartki z napisem: Za zradę.

W samym Szolnoku według aktów sądowych, zebranych przez radcę Herzoga, zamordował Szamuely w jednym dniu sto trzydzieści osób. — Krew lała się dosłownie strumieniami na ulicach.

Gdy zaczęły się buntować wioski, a chłopcy stworzyli obronne oddziały przeciwko rabusiom sowieckim, wpa dał Szamuely ze swoim „batalionem” śmierci”, który mordem i pożogą zna czył swój pochod śmierci po wioskach „kontrewolucyjnych”.

„Dla przykładu” i odstraszenia podpalał chałupy wraz z rodzinami; rozpaczliwe wołania dzieci palonych żywcem mieszały się z rozbestwioną pieśnią czerwonej międzynarodówki.

Tymczasem zwycięskie wojska rumuńskie stanęły pod Budapesztem. Utworzony rząd socjalistyczny przeszedł na rękę zbrodniarzom i porozumiewał się z rządem austriackim.

Rząd austriacki zgodził się wypuścić Bele Kuhna i jego gabinet z wyjątkiem krwawego kata Szamuely'ego.

Już wszyscy czerwoni dygnitarze opuścili Budapeszt. Pozostał tylko Tibor Szamuely, ścigany przez pierwsze patrole. W ostatniej chwili zdołał on w państwowem aucie zbiec aż do granicy węgiersko-rumuńskiej. Tu poznała go straż graniczna. Zbrodniarz zdołał jeszcze wyciągnąć broń i celnym strzałem pozbawił się życia.

A. HAWELKA

KRAKÓW RYNEK GŁ. 34.

TELEFON 2200.

TELEFON 2200.

POLECA:

TOWARY KOLONJALNE, DELIKATESY, WINA.

PIJCIE PIWO

OKOCIMSKIE

„MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER,
W SEZONIE ZIMOWYM
ŚWIĘTOJANSKIE“.

Napoleon a żydzi.

„Emancypujcie żydów, nadajcie im prawa obywatelskie, niechaj im będzie wolno mieszkać gdzie im się podoba, starajcie się, aby jaknajwięcej używali języka krajowego, a ujrzycie, że przestaną oni żyć wyłącznie dla swego oddzielnego urojonego królestwa Izraela i staną się krajowcami moższeszowego wyznania“.

Takie oto zdania i opinie można było słyszeć nie tylko dawniej ale i dzisiaj.

Za czasów Napoleona I-go we Francji było stosunkowo mało żydów, gdyż ich liczba nie przekraczała 60.000, pomimo to zaistniała tam kwestja żydowska już w pierwszej chwili wielkiej rewolucji i została chwilowo załatwiona przez przyznanie im godności obywateli francuzkich. Genjalny umysł Napoleona odczuwał smutne zjawisko przewagi małej garstki żydów nad Francuzami zwłaszcza przewagi socjalno-pięiężnej, niestety tłumaczył to sobie tem, że żydzi są złączeni z ludnością kraju zewnętrznymi, sztucznymi związkami, co do ubioru, języka i korzystania z praw cywilnych, dlatego też zachowali swą odrębność narodową nie pozwalając na asymilację.

Ażeby to uprzedzenie zniwelować i przymusić ten żywioł do zupełnego pobratania się z pierwiastkową ludnością kraju Napoleon ułożył plan do zreformowania wewnętrznego bytu żydów i spodziewał się wprowadzić te reformy za pomocą rabinów. W planie swym nie wyszedł ani jednego kroku z granic niezaprzeczanej sprawiedliwości. Żądał tedy, aby żydzi wzajemnością odplacali się Francuzom, t. j. żeby pierwsi uznali ostatecznie za zupełnie sobie równych i godnych obywateli. Aby żydzi tak pobratali się z Francuzami, żeby mogli wzajemnie wchodzić w związki małżeńskie; jednym słowem, ażeby żydzi wobec swej kasty nadal Francuzom takie równouprawnienie jakie ci ostatni nadalili pierwszym od lat już kilkunastu.

W roku 1806 urządził Napoleon nowy Senedrión w Paryżu według wzoru starożytnego jerozolimskiego Senedriónu i myślał, iż wszyscy żydzi poddadzą się temu trybunałowi: po prowincjach w całym cesarstwie zaprowadzono konsystorze z hierarchią rabinów.

Spodziewał się genjalny cesarz, że tym środkiem zwycięży uprzedzenia i reorganizując sprawę żyd. okryje się nowym wieńcem nieśmiertelnym jako reformator Judaizmu. Lecz te nadzieje wkrótce się rozwiały. Chociaż rabini ulegali zrazu dyrektywom

władcy, owszem podpisywali je i w pełnieli wszystko, przeciw czemu wielu z nich wkrótce potem zaproteutowało, to jednak cała rzecz się nie udała, zwłaszcza natrafiono na wielkie trudności przy wypełnieniu 3-go punktu projektu, który domagał się,

Samoobrona włościańska

Z Myślenic otrzymujemy korespondencję, którą in extenso podajemy do wiadomości naszych Czytelników jako zbiór zdrowych rad dla włościanstwa:

W numerze 8-ym „Hasła Podwawelskiego“ starałem się zwrócić uwagę na lekkomyślne odstępowanie katolickich parcel budowlanych, oraz nieruchomości na rzecz żydów — elementu wrogiego nam pod każdym względem.

Ci, którzy to czynią, popełniają zbrodnię. Zbrodnię przeciw swoim przodkom, którzy zostawili im swoją spuściznę, oraz Ojczyźnie, gdyż oddają dobrowolnie, świadomie majątek Polaków katolików w ręce talmudystów.

Wspominam o tem powtórnie, aby obudzić sumienie tych obywateli, którzy tak postępują, często nie zdając sobie sprawy ze swoich niegodnych czynów.

Niechże więc ci, których się to tyczy, uderzą się w piersi i powiedzą: mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Niech zaprzestaną swoich godnych napiętnowania czynów, a niech tem bardziej łączą się z innymi i organizują obronę przed wrogiem wewnętrznym, jakim jest talmudyzm.

Głównym celem niniejszej korespondencji jest zwrócić uwagę włościanstwa pow. myślenickiego, jak da lece włościanstwo to jest silnym czynnikiem zdolnym ukroczyć panoszeniu się żydów, zapobiec szybkiemu bogaceniu się tychże i to przeważnie na nędzy ludu wiejskiego.

Ludność powiatu to 90 proc. ubodzy rolnicy, którzy w pocie czoła wyrrywają ze swej nieurodzajnej ziemi kawałek chleba dla swej rodziny.

Któż więc utrzymuje taką moc żydów w Myślenicach? — a przybywa ich wszak coraz więcej i coraz więcej przybywa żydowskich kamienic. Otóż przedewszystkiem wy gospodarze! — Przepijacie ostatnie grosze w szynkach żydowskich — kupujecie tylko u żydów. Tworzycie dla nich ziemię obiecaną — w Polsce. W Polsce jak wykazuje statystyka jest przeszło 3 miliony żydów czyli 9 rodzin polskich utrzymuje jedną rodzinę żydowską. Dziewięć rodzin polskich utrzymuje i bogaci jedną rodzinę żydowską i pasorzytów. Ocknać się nam trzeba natychmiast, póki czas, póki cały kapitał w Polsce nie znajdzie się w rękach żydowskich, bo wtedy będzie za późno.

Żyd podobny jest do pająka zastawiającego pajęczynę.

Obserwowałem pewnego razu pająka zaczajonego w rogu swej paję-

aby jeden na trzy żydowskie słuby był mieszany t. j. żeby skojarzone małżeństwo wyobrażało dwa żywioły francuzki i żydowski. Tutaj okazało się wyraźnie, że wchodzić w pokrewieństwa i familijne związki żydzi nie chcą.

Wtedy Napoleon przekonał się, że cały Senedrión paryski był tylko poronionym płodem ludzkiej fantazji, która nie liczyła się z historją i prawami żyd. zmienił postępowanie względem nich i wydał nowy rozkaz 1808 r. w którym wziął w obronę chrześcijan, zabronił pożyczać na zastaw, ograniczył weksle wystawione przez chrześcijan, a żydom utrudnił przeprowadzanie się z jednej miejscowości do drugiej. Było to przelotną chmurką niepowodzenia dla nich.

„Bóg poszle wrogowi naszemu smutek wobec jakiego wroga ten zapomni o nas“. Tak utrzymują żydzi, gdy ktoś powstaje przeciwko nim; słowa te tym razem spełniły się w niedługim czasie. Z szybkim upadkiem Napoleona wszystko poszło w zapomnienie. Nowo utworzony Senedrión przeistoczył się w oręż obronny wobec wrogów niebezpiecznych, a wszelkie próby zasymilowania żydostwa nie przyniosły najmniejszej korzyści. Pamiętać o tem powinniśmy.

(Na podstawie: Żydzi i kahały. Brafmann.)

Gdy przechodzi się w jarmark koło takiego szynku, aż obrzydzenie bierze co się tam dzieje. Żal człowieka bierze, gdzie ci ludzie rozum mają, że tak piją, marnują zdrowie i pieniądze. A więc nie pijmy tyle, a więcej oszczędzajmy.

2) Druga sprawa to życie nad stan uboższego ludu wiejskiego. Mam tu na myśli ubieranie się dziewcząt wiejskich. Drogie materiały, lakierki, jedwabne pończoszki, to wszystko bezdenna głupota, na której żydzi robią świetne interesa. Taka biedna wdowa, która straciła męża na wojnie, całą pensję musi wydać na stroje córki, bo inaczej męża dla niej nie znajdzie. Owszem znajdzie, ale takiego jak jej córka, t. j. nie przyzwyczajonego do oszczędności, bieda będzie ich gniesć całe życie i wiecznie będą zadłużeni u żydów. A więc nie trwońcie pieniędzy na zbyteczne wydatki i więcej oszczędzajcie!

3) Najważniejszą może pomocą w obronie przed wyzyskiem żydowskim, to będzie organizowanie kółek rolniczych. Wzorowe kółka rolnicze to potężna broń przeciw bogaceniu się żydów. Obecny stan kółek nie da się nadal tolerować. Istnieją kółka w powiecie, lecz prawie wszystkie zaopatrują się w towar u talmudysty Korna.

Wszyscy twierdzą, że p. Korn daje najtaniej, lecz musi dobrze zarabiać, jeśli ten niedawno biedny żydek zdążył sobie wystawić kamienicę.

Pewnego dobrego znajomego, kierownika sklepu kółka rolniczego pytam się, dlaczego kupujecie u Kor na skoro jest „Niwa“ oraz „Składnica Kółek Rolniczych“? Na to usłyszałem odpowiedź: U Korna lepiej się kalkuluje kupować. Wobec tego są dwie możliwości: albo wyżej wymienione firmy źle kalkulują ceny, albo p. Korn posiada jakąś tajemnicę zjednywania sobie klientów.

Rzucam przeto myśl pod adresem pana Trzeciaka i pana Gorączki, aby poprosić do siebie wszystkich kierowników sklepów kółek rolniczych, oraz właścicieli sklepów prywatnych, aby podali mnie więcej zapotrzebowanie miesięczne towaru, omówić możliwości kredytowe, oraz na tej podstawie skalkulować możliwie najtańsze ceny. Twierdzą, że w ten sposób uzyskają sklepy detaliczne cenę nie wyższą od cen p. Korna. Trzeba nie obawiać się wystąpienia ze zdrową inicjatywą — ale nadewszystko pamiętać należy o tem że lepiej zarobić często jeden grosz na 1000 kg. aniżeli rzadko 10 gr. na 10 kg.

Ponadto nieznaczną uwagą: lepiej by było gdyby przy wszelkich spółkach i kooperatywach mniej było dyrektorów, szefów, kasjerów i ich zastępców. Nigdy taka spółka handlowa nie może konkurować z firmą żydowską, w której pracuje jedna tylko rodzina żydowska.

Może ja niemam racji, jednak te słowa rzucam pod uwagę kompetentnych osób w Myślenicach.

Karol Supulski
obyw. pow. myślenickiego.

Żyd fabrykantem dzwonów kościelnych.

PARĘ SŁÓW O CYNICZNYCH METODACH I BEZCZELNYCH SZTUCZKACH FIRMY „MAGAS“ B-CI BERGER W STANISŁAWOWIE.

Istnieje w Stanisławowie żydowska fabryka pod firmą „Magas“ (właściciele B-cia Berger), która trudni się wytwarzaniem dzwonów kościelnych. Już sam fakt, że żydzi biorą się do fabrykacji przedmiotów, należących do zakresu liturgji wyznań chrześcijańskich — godny jest napiętnowania i świadczy dosadnie o wartości moralnej B-cia Berger.

Lecz na tem nie koniec. B-cia Berger również w dziedzinie wchodzącej w zakres uczuć narodowych niemniej szał odznaczają się bezczelnością. — W handlowych podróżach swoich, po wsiach i plebanjach zmieniają oni narodową skórę, jak kameleony — w miarę, jak tego interes wymaga — raz więc są Ukraińcami — to znów Polakami.

Niestety te szubrawe sztuczki B-ci

Berger widocznie znajdują naiwnych, którzy dają się na nie „nabierać“ — gdyż dzwony ich znajdują nabywców, mimo istnienia starych, znanych i poważanych firm z tego zakresu, jak „Bracia Felczyńscy“ w Kałuszu, — „Białkowscy“ w Poznaniu lub firma „Schwabe Karol“ w Białej.

Ciekawi jesteście jak zareagowałby żydzi wobec fabrykanta-chrześcijanina, któryby chciał im sprzedać „talesy“?!

KAŻDY PRAWDZIWIY POLAK WINIEN CZYTAĆ I ROZPOWSZECHNIAC „HASŁO PODWAWELSKIE“!

KTO PRENUMERUJE „HASŁO PODWAWELSKIE“ PRZYCZYNI SIĘ DO UNARODOWIENIA HANDLU I PRZEMYSŁU W POLSCE.

PREZ. LUDWIKA GRODZICKA

Pianistka

Officier d'Académie française prof. muzyki

Kraków, ul. Kanonicza L. 19.

Telefon 4888

Lekcje gry na fortepianie wszystkie stopnie.

Magistrat krakowski wobec inwalidów wojennych.

ZNAMIENNY POWÓD PROTESTACYJNEGO WIECU INWALIDÓW WOJENNYCH W KRAKOWIE.

„MAGISTRAT KRAKOWSKI NIE POSYŁAŁ INWALIDÓW NA WOJNĘ”. (!!!)

W dniu 9 b. m. odbyło się w sali „Sokoła” nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Legji inwalidów wojsk polskich. Zgromadzenie to zwołał członek Rady naczelnej i komisarz z ramienia zarządu głównego Legji inwalidów W. P. p. **Wł. Skryniarz**, celem rozwikłania sytuacji, która wyłoniła się z powodu rezygnacji dotychczasowego Zarządu ogólnego krakowskiego z prezesem p. prof. Faliszewskim na czele. Sensacją tej rezygnacji stał się fakt, że spowodowana ona została wrogim stanowiskiem Magistratu krakowskiego wobec inwalidów wojennych. Od dłuższego już czasu Zarząd Legji miał możliwość stwierdzić, że wszelkie jego wystąpienia w sprawach podlegających kompetencji Magistratu — spotykają się z nieustępliwym i niechętnym stanowiskiem pewnych osób ze sfer magistrackich.

Najjaskrawiej dało się to odczuć w sprawie przyznania przez Magistrat stanowisk dla „Koła Szczęścia” na które inwalidzi otrzymali koncesję od Zarządu Loterii Państwowej. W wypadku powyższym Magistrat odniósł się do sprawy jawnie nieprzychylnie i stanowisk takich nie przyznał. W trakcie starań o te stanowiska jeden z autoritetów magistrackich (p. Wice-Prezydent Schneider) miał się wyrazić, że gminy nie ponoszą żadnej winy w tem, że dziś znajdują się w państwie inwalidzi, albowiem one ich na wojnę nie wysyłały — uczyniło to państwo — a więc tem samem musi za to ponieść konsekwencje.

Zdaniem p. Wice-Prezydenta Schneidra stowarzyszenia o charakterze dobroczynnym, nawet zebrań i najrozmaitsi wydrwirosze przyjeżdżający na teren miasta Krakowa mają większe prawo do opieki i przychylności Magistratu od inwalidów Wojska Polskiego. Wyżej skreślone oświadczenie stało się powodem natychmiastowej rezygnacji dotychczasowego Zarządu, który uznał, że w tych warunkach nie może owocnie pracować.

Funkcję Zarządu objął komisarz z ramienia Zarządu głównego Legji p. **Wł. Skryniarz**, który sprawę przedstawił Zarządowi głównemu i na jego zlecenie zwołał Nadzwyczajne Zgromadzenie.

Na zgromadzenie z ramienia Zarządu głównego przybyli: Pawluk, Skimina i Tökölly, oraz delegaci ogniw wojewódzkich, a to: ze Lwowa, Przemysła, Jarosławia, Bielska itp. Z ramienia urzędów krakowskich przybyli: pp. Arct (Izba skarbową), kpt. Suchoń (starostwo grodzkie), dr. Walicki (województwo) i inni.

W toku obrad rozpatrywano sprawę rezygnacji członków Zarządu, która jednak nie została przez wiceprzewodniczącą, wobec oświadczenia delegata Zarządu głównego p. Pawluka, że Zarząd główny nie przyjmuje do wiadomości ustąpienia Zarządu, wobec czego zebrani wybrali przez akklamację ten sam Zarząd.

Liczni mówcy przedstawili stosunek społeczeństwa krakowskiego oraz poszczególnych instytucji i urzędów do inwalidów W. P. Między innymi przemawiał naczelnik wydziału bezpieczeństwa województwa krakowskiego dr. Walicki, który w przemówieniu swym zaznaczył, że „ten, który przelał krew na froncie i marł, ten jest pierwszym w narodzie”.

Rezultatem obrad było jednogłośnie uchwalenie rezolucji protestującej, opiewającej jak następuje:

„Wobec powtarzającego się stale negatywnego traktowania żywotnych spraw placówki Legji inwalidów W.

P. w Krakowie przez ojców miasta i poddanych p. prezydentowi urzędników — zebrani zwracają się do p. Prezydenta, jako protektora naszego z gorącym apelem, by zechciał swym autorytetem i przysługującymi mu prawami zadość uczynić naszym postulatom”. W końcu rezolucji zaznaczono, aby ustanowiono specjalnego urzędnika, któryby w każdym wypadku sprawę sam załatwiał, — względnie jak najrychlej referował ją prezydentowi miasta.

Wśród obrad Zgromadzenia poruszoną została sprawa nowej ustawy dla inwalidów W. P., która była przedmiotem obrad Zjazdu inwalidów W. P., odbytego w Warszawie

w dniu 23 lutego b. r. Treść projektowanych zmian niektórych artykułów dotychczasowej ustawy referował zwięźle i nader rzeczowo przewodniczący Nadzwyczajnego Zgromadzenia p. Szerszeń.

Po wyczerpującej dyskusji, w której poruszono całokształt bolączek inwalidzkich, obrady Zgromadzenia zostały zamknięte.

Dla nas sprawa tego bądź co bądź niezwyklego wiecu protestacyjnego jest tem aktualniejszą, że naświetla ona stosunek Magistratu do rzeszy inwalidzkich, które brać w obronę jest zawsze naszym zadaniem — co zresztą na każdym kroku podkreślamy!

„Mniejszościowa” ekspozytura w Magistracie krakowskim

KLIENTELA P. WICEPREZYDENTA LANDAUA.

Magistrat posiada wśród wielu działów w skład jego wchodzących — dział nader ważny: **dział przemysłu**. Dział ten reguluje (że tak powiemy) tętno życia przemysłowego na terenie m. Krakowa. Dostał się on od pewnego czasu pod komendę „mniejszościowego” wice-prezydenta p. Landaua. Nie pocieszająco też wygląda od tej chwili gospodarka magistracka w tym dziale. Wystarczy przejść się po kolarach Departamentu przemysłowego, aby zmianę tę bez trudności zaobserwować. Roją się one od wszelkiego wieku i kalibru „pejsarzy” — aryjskiej twarzy ani na lekarstwo.

Ten najazd żydostwa na władzę przemysłową nie pozostaje oczywiście bez skutków w dziedzinie życia przemysłowego naszego miasta. Przemysł nasz stawiający dopiero pierwsze kroki narażony jest dzięki protekcji p. Wice-Prezydenta na kompletne zażydzenie.

Z uwagi na to niebezpieczeństwo remonstrujemy najusilniej przeciwko powierzaniu działu tak ważnego opiece żydowskiej. Specyficzne nasze

polskie warunki społeczne powodują, że żydostwo nawet bez specjalnych urzędzeń w tym kierunku — staje się warstwą uprzywilejowaną w Państwie.

Stokroć gorzej oczywiście sprawa musi się przedstawiać — o ile zła wola lub indolencja odda decydujące urzędy w ręce żydowskie. W imieniu naszych słusznych praw domagamy się, aby placówki mające bezpośredni wpływ na dodatni rozwój naszego życia społecznego i gospodarczego w jakimkolwiek kierunku kierowane były przez jednostki, nie nastęrczające żadnych podejrzeń, co do swojej dobrej woli w stosunku do naszego społeczeństwa.

Dla podkreślenia skandalicznego stanowiska municypalności krakowskiej w tym kierunku nadmieniamy jeszcze (jako przykład), że gospodarka finansowa miejska została także bez zastrzeżeń wydana w ręce żydowskie, gdyż komisja budżetowa Rady składa się w większości z żydów. — Jeżeli dalsze zażydzenie pójdzie w tym tempie — staniemy się wkrótce Tel Awiwem!

Sprzedawczycy w Zakopanem.

Już niejednokrotnie poruszaliśmy na łamach naszego pisma kwestję postępującego zażydzenia Zakopanego. Obecnie otrzymaliśmy nową wiadomość, która jest tem boleśniejsza, że chodzi o lokal przy głównej ulicy Zakopanego, mianowicie o Krupówki i że byli reflektanci katolicy, a właściwie ciel wnajął sklep żydowi. Ponieważ fakt ten jest przedmiotem bardzo silnej krytyki społeczeństwa polskiego w Zakopanem przeto i my musimy go oświetlić i napiętnować. Sprawa przedstawia się następująco:

Znany na terenie Zakopanego bardzo bogaty właściciel dwóch domów i gruntu oraz sklepu przy Krupówkach, Grzegorz Mazurkiewicz, wynajął żydowi Munkowi z Krakowa —

sklep przy Krupówkach. Niedosć tego ten „gorący katolik” i wielki „patriota” dozwolił, by żyd krakowski na sztydzie zamiast swojego nazwiska umieścił firmę „Krakowianka” i w ten sposób wprowadzał w błąd przyjezdnych. — Pan Mazurkiewicz miał katolików reflektantów, wybrał sobie jednak żyda! To też polskie społeczeństwo powinno na niecie postąpienie Mazurkiewicza zareagować i odpowiednio go potraktować! Wszyscy zaś przyjeżdżający do Zakopanego winni pamiętać, że sklep z cukierkami etc. przy Krupówkach 65 pod firmą „Krakowianka” — to sklep żydowski! Wprowadzamy w czyn nasze hasło: „Swój do swego!”

Kto truje nasze dusze?

ZŁE I GORSZĄCE PISMA.

W wielkich zachodnich środowiskach, jak np. w Paryżu, Berlinie, Lipsku, Hamburgu, Wiedniu, szerzą się coraz więcej złe i gorszące pisma, zawierające artykuły, a zwięsz-

cza ilustracje obrażające moralność chrześcijańską. Niestety, od dłuższego już czasu i nasza Ojczyzna zaczy na ten zły przykład naśladować. Wychozą w Polsce pisma, wprost po-

święcone wyuzdanej rozpuście, jak n. p. „Bocian”, „Wolne żarty”, „Kabar” i t. p. Jest wszelka podstawa do przypuszczenia, że pisma te popiera finansowo zorganizowana mafia żydowsko-masońska by psuć i demoralizować religijną ludność naszą.

Zdziwienie przecie ogarnia nas, gdy widzimy, że w ślad za tym złym przykładem idzie pismo tak zresztą poważne i tak bardzo zasłużone, jak „Tygodnik Ilustrowany” w Warszawie. Od szeregu miesięcy dodaje to pismo co miesiąc zeszyt p. t. „Naokoło świata”, obecnie już Nr. 70-ty.

Niestety, z głębokim ubolewaniem stwierdzić obecnie należy, że od kilku miesięcy zaszły w kierownictwie miesięcznika „Naokoło świata” bardzo duże zmiany. Treść jego przedstawia się nieraz gorzej, aniżeli pism najbardziej gorszących, które remi zagranica usiłuje zalać nasz rynek księgarski i zatruć duszę narodu naszego. Odnosi się to tak do artykułów, jak i do ilustracji, nieraz wprost ohydnych i bezwstydných. Szanująca się rodzina polska nie może obecnie miesięcznika „Naokoło świata” położyć na swój stół w obawie zwłaszcza przed swymi dziećmi i przed dorastającą młodzieżą, gdyż mogłyby się on stać zgubną trucizną.

Słowa niniejsze piszemy z całą świadomością, a piszemy je z żalem głębokim, że pismo w Polsce tak zasłużone schodzi do takiego poziomu. Piszemy słowa te wreszcie w nadziei, że staną się one bodźcem do zmiany kierunku redakcji „Tygodnika Ilustrowanego”. Dość chyba mamy rodzimych „Bocianów” i td. aż nadto dość mamy zalewu ohydnej literatury zagranicznej, zwłaszcza nie mieckiej. Niechże zatem nasz „Tygodnik Ilustrowany” powróci do świetnej długoletniej tradycji swojej, budzącej ducha w narodzie, i rozpalającej w sercach polskich ukochaniem tego, co w ludzkości jest pięknem, szlachetnym i wzniosłym.

PRAWDORABKI.

„Niewytykalny”

(Judejskie melodje).

...On trybunem dzisiaj jest — to nie bajka, ani mit...
Ludowładczy czyni gest — dużo wrzawy — krzyk i zgrzyt...
Bo trybunem wszak on — żyd...
„Wigadywa” gębą hardą i „obstrukcję” robi twardo...
— faj, sygit...
— To nie bajka, ani mit...
— „Niewytykalny”, choć nahałny — trybun żyd...
Jednomysłny z komun-ghetem nie głosuje za budżetem...
Żeby zmarniał prędzej goi...
Potem „trybun” by „wikrzykniał”:
Góra żydki-pasożytki — goj „dałoj”.
Ma-ski.

Demaskować firmy żydowskie

„Echo”, skład gramofonów, Lwów, ul. Sykstuska, wł. Katz.

„Krakowianka” w Zakopanem, wł. żyd Munk.

„Lira”, skład instrumentów muzycznych i rowerów, Lwów, Gródecka 59a, wł. Juljusz Hecht i Sp.

„Saliment”, balsam do nacierania przeciw reumatyzmowi, wyciornia: Apteka K. Augensterna, Lwów, Kra sickich 2.

„Raj dziecka”, sklep z konfekcją, Lwów, Rutowskiego 1, wł. I. Hiss.

„Rozkwit”, Lwów, ul. Ruska 8, wł. Gleicher.

Bazar cukrowy, Lwów, Ruska 20, wł. Sticzer.

JURKIEWICZ WINCENTY KRAKÓW, ZIELONA 5.

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE TŁOCZENIA (DRIKIERSTWA) WCHODZĄCE Z WŁASNEGO JAK TEŻ DOSTARCZONEGO MATERJAŁU PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

PŁÓTNA KORCZYNSKIE

piękne i trwałe na wszelkie bielizny. — Dymki, Dreliszki, Obrusy, Chusteczki, Ręczniki, Scierki, Cajgi-plastiki, — Struks, Materje, Materace, Leżaki, Chodniki i t. p. wyroby tkackie lepsze gatunki, poleca.

JÓZEF JÓRASZ

PRZEMYSŁ TKACKI

KORCZYNA

POWIAT KROSNO

KONTO P. K. O. Nr. 408.455.

(Próbki przesyła po nadesłaniu znaczka pocztowego na 1 złoty w liście). Każdy kupujący towary w mej firmie wylosowuje nagrody w dodatku.

**E. KLUSKA**

KRAKÓW, GRODZKA 83.

ROWERY MOTOCYKLE
PRZYBORY I CZĘŚCI
PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK

**SKŁAD APTECZNY
DROGUERJA I PERFUMERJA****Józefa Gorzkowskiego
w DĘBNIKACH**

poleca:

Artykuły Apteczno-drogeryjne, wszystkie Specyfiki apteczne lecznicze
Wielki wybór perfum i Kosmetyk.
Ceny hurtowne dla P. T. urzędników
zniżki.

JÓZEF ANGRABAJTIS

w Krakowie, ul. św. Tomasza 1.20
HURTOWNY I CZĘŚCIOWY SKŁAD
ARTYKUŁÓW RELIGIJNYCH.

Poleca: Książki do nabożeństwa na nagrody pilności, od 25 gr. Krzyże rzeźbione dla szkół i szpitali
Obrazki do pierwszej komunji świętej, oraz wszelkie dewocje po najniższych cenach.

MILCZANOWSKI TOMASZ

KRAKÓW, ul. MOGILSKA 19.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szewstwa wchodzące, a mianowicie roboty bucików normalnych, wszelkie skrócenia ortopedyczne i wkłady płaskostopowe po cenach konkurencyjnych.

MAGAZYN MÓD

MARJI GALDEŃSKIEJ

Przeniesiony został z ulicy Florjańskiej na 1. piętro

Plac Marjański 1. (w tym samym domu). Poleca w wielkim wyborze: najnowsze kapelusze, kwiaty balowe, wienki, kapelusze wieczorowe. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres modniarstwa wchodzące

18 ZŁ.

**PRYMUSY SZWEDZKIE
PALNIKI GŁOŚNE I CICHE**

MONTARZ DARMO

Stanisław NIEPOKOJ

KRAKÓW, SŁOWIAŃSKA 4. (Pędzichów)

Stolarnia maszynowa**FRANCISZKA NAJDRA**

przy ul. Krowoderskiej 33
i Długiej 38.

Wykonuje na zamówienia roboty meblowe po przystępnych cenach.

ZAKŁAD POZŁOTNICZO - RZEźBIARSKI

Leona Wiadrowskiego

W KRAKOWIE, FLORJAŃSKA 7.

Podjęmuje się wszelkich robót kościelnych i salonowych, jako to: złocenia ołtarzy, ambon, feretronów, również wyrabia ramy w różnych stylach złoczone, oksydowane i czarne — także naśladowe stare antyki, oraz podjęmuje się złoczenia i malowania mebli.

SKŁAD FARB I MATERJAŁÓW
ARTYK. GOSPOD. I TOALE-
TOWYCH

Dziedziniewicz Józef

KRAKÓW, CZARNOWIEJSKA 39.

**KAPIELE
NATRYSKOWE**

(tusze) ciepłe, zimne w oddzielnych kabinach dla Pań i Panów

ŁAZNIA RZYMSKA

Kraków, ul. św. Sebastjana 9.
ŁAZNIA PAROWA — WANNY

FABRYKA**WATY i OPATRUNKÓW
M. L. Dobrowolski**

S-ka z ogr. odp.
KRAKÓW XXII

poleca własnego wyrobu: watę hygroskopijną i wszelkie opatrunki w pierwszorzędnym gatunku i opakowaniu. Ceny konkurencyjne. Do stawa dla Aptek, Drogerji i Szpitali Rok założenia 1888. Prosimy żądać i próbek. Własny budynek fabryczny.

Przybory kancelaryjne szkolne wieczne pióra albumy karty widokowe karty do gry ramki i bilety wizytowe

poleca

A. ZEMBRZYCKI

KRAKÓW, FLORJAŃSKA 9.

Telefon 2924

PIECZĘCIE KAUCZUKOWE

DOSTARCZA

Rytownik J. WALENTA

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 3.

(HOTEL SASKI)

Dla P. T. Firm, Stowarzyszeń Urzędów ceny zniżone

Zamówienie z prowincji odwrotną pocztą.

WYTWÓRNIA OBUWIA**ALFRED DZIK i JAN FABIN**

dawniej J. DZIDEK

KRAKÓW, ul. św. Tomasza 9.

narożnik ul. Sławkowskiej

Wykonuje obuwie męskie, damskie obuwie luksusowe do polowania oraz buty do konnej jazdy z materiałów pierwszorzędnych krajowych i zagranicznych.

Dostawa szybka i punktualna.

**Zakład wyrobów
ŚLUSARSKICH****LUDWIK GURKA**

KRAKÓW

ul. Czarnowiejska 17.

TELEFON 2152.

J. Jastrzębski i Syn

KRAKÓW, SIENNA 9.

TELEFON 4390

Poleca na post śledzie sardynki, konserwy rybne artykuły spożywcze i kolonialne.

Pracownia stolarska**Władysław Stobierski i Ska**

KRAKÓW, WROCŁAWSKA 75.

Telefon 1512

Juljusz Jurczak

KONC. INSTAL. WODOCIĄGÓW, GAZOCIĄGÓW I CENTRALNEGO OGRZEWANIA
W KRAKOWIE

ul. Franciszkańska 1. 4.

Telefon 4701.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące dla P. T. Duchowieństwa a zarazem i dla osób cywilnych.

EDMUND BOBROWNICI

KRAKÓW, Rynek Gł. L. 9.

Pasaż Bielański

Pracownia Stolarska**A. Okrutniewicza**

w Krakowie Podzamcze 2.
Wykonuje wszelkie roboty, artystyczne meblowe pierwszorzędnej jakości po cenach najniższych.

WYROBY SKÓRKOWE — KARTY DO GRY — SZACHY — LUSTRA
poleca:

Skład papieru i galanterji

Michał SŁOMIANY

KRAKÓW, ul. Sławkowska 24.

Telefon 1744.

PRZY ZAKUPACH PROSIMY
O POWOŁYWANIE SIĘ NA OGŁOSZENIA W „HASŁO PODWAWEŁSKIEM”

NASIONA

w doborowej jakości poleca do dostawy natychmiastowej

HURTOWNY SKŁAD NASION

EMIL FREEGE

KRAKÓW, -LUBICZ 36/38

SUKIENNICE 5/16

oferty i cenniki na żądanie

SZTUCZNE NOGI I RECE

aparaty podtrzymujące i korygujące, gorsety ortopedyczne przeciw skrzywieniu kręgosłupa

poleca:

M. L. Polaczek

W SAMBORZE Nr. 91.

(Cenniki darmo.)

